
 

 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

Atti 
 
 
 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto per l’acquisto dei libri di testo, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 - CIG Z3F2956576 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59;  

VISTO  il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1, comma 502 
nella parte che espressamente prevede che “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione”; 

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 
VISTO  il D.Lgs 56 del 19.04.2017 Disposizioni integrative e convertive al D.Lgs. 50/2016 “Codice 

degli appalti”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO  CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  il P.T.O.F.; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alla merceologia oggetto della 

presente determina; 
RITENUTO  di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, co.1, e 36, co.1, 

del d.lgs n. 56 /2017, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e 





 

 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 
piccole e medie imprese;  

VISTO la nota prot. 63399 del 04/03/2019 con la quale il Comune di Bari ha comunicato che a questa 
Istituzione scolastica è stato autorizzato un contributo di € 3.174,50; 

VISTO  il decreto di assunzione in Bilancio Prot. n. 1333 /6-1 del 01/04/2019 con cui si iscrive a 
bilancio 2019 il finanziamento autorizzato; 

VISTO il verbale del Dipartimento di alfabetizzazione che ha disposto l’elenco dei testi da acquistare, 
specifici per i percorsi di alfabetizzazione per gli adulti e gli stranieri; 

RAVVISATA  la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, al fine di garantire il 
regolare svolgimento dell’attività istituzionale; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio d’istituto del 25/02/2019 di approvazione del programma 
annuale per l’esercizio finanziario 2019; 

VISTO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 
80 del D. Lgs. n. 56/2017; 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante la 
richiesta dei preventivi di spesa rivolta agli operatori economici distributori dei testi 
selezionati idonei a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica;  

VISTA  le note con le quali sono stati richiesti ai sotto elencati operatori economici appositi 
preventivi per l’affidamento della fornitura in parola entro il 24/07/2019: 
Operatore Edizioni Alpha Beta Verlag  
Operatore Guerra Edizioni – Glu Distribuzione  
Operatore Ce.Di. Puglia sas 
Operatore Promobook  
Operatore GIUNTI DEMETRA Scuola; 

ACQUISITI  i seguenti preventivi da parte di n. 05 operatori interpellati: 
Operatore Edizioni Alpha Beta Verlag – prot. 3100 del 18/07/2019; 
Operatore Guerra Edizioni – Glu Distribuzione – prot. 2994 del 12/07/2019; 
Operatore Ce.Di. Puglia sas – prot. 3078 – 3079 del 16/07/2019; 
Operatore Promobook – prot.3090 – 3091 – 3092 del 18/07/2019; 
Operatore GIUNTI DEMETRA Scuola – prot.3032 del 15/07/19; 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4:  

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad 
accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario 
ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). 
Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle 
suddette verifiche; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base 



 

 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per 
gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, 
dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 
80 del D.Lgs. 50/2016; 

 inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole 
che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti:  

 la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso 
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») 
e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 
Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 3.172,27 trovano 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2019;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della 
seguente fornitura: 
- n. 34 libri – “Italiano per stranieri, Esercizi B1-B2” per un totale di € 520,20 all’operatore economico 

Edizioni Alpha Beta Verlag; 
- n.16 libri “Dizionario per immagini T + CDROM” per un totale di € 323,20 all’operatore economico 

Guerra Edizioni – GLU Distribuzione; 
- n. 17 libri “Nuovo Insieme” e di n. 17 libri “Insieme Italiano B1” per un totale di € 445,23; 



 

 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

- n. 17 libri – “Via della Grammatica – teoria/esercizi” - n. 17 libri – “Nuovo Espresso Libro dello 
studente con CD” - n. 17 libri – “Nuova grammatica pratica della lingua italiana” - n. 17 libri – 
“Impariamo a parlare leggere e scrivere” per un totale di € 1.553,64 all’operatore economico 
Promobook srl; 

- n.33 libri “Come si dice” per un totale di € 330,00 all’operatore economico Giunti Demetra Scuola. 
       

 di autorizzare la spesa complessiva € 3.172,27 da imputare in A03/02 DIDATTICA-LIBRI DI TESTO 
dell’esercizio finanziario 2019; 

 di nominare il Dirigente Scolastico Reggente Prof. Francesco Lorusso quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà 
pubblicata all’Albo questo Istituto sul sito web della scuola e produrrà i suoi effetti sin dal primo giorno di 
pubblicazione. 
 
      Il Dirigente Scolastico Reggente 
      Prof. Francesco LORUSSO 

Firmato digitalmente 
 


		2019-07-26T15:17:07+0200




